исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 18 » июля 2018 года
	                               Дело №322/18-04

	г.Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница, ул.Кирова, 134/1) о привлечении индивидуального предпринимателя Пурис С.А. (Рыбницкий район, с.Ержово, ул.Ленина, д.75) к административной ответственности, при участии в судебном заседании: Герб С.Ю. представителя налоговой инспекции по доверенности; индивидуального предпринимателя Пурис С.М.

установил: Налоговая инспекция по г.Рыбница и Рыбницкому району обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о привлечении индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Пурис Светлану Михайловну к административной ответственности, предусмотренной пунктом 8 статьи 14.1 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП).

Требования налогового органа обоснованы следующими обстоятельствами. Пурис С.М. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица и с 25.05.2008г. состоит на учете в налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району. При проведении планового мероприятия по контролю были установлены факты нарушения действующего законодательства ПМР, выразившиеся в осуществлении предпринимательской деятельности без патента. Так, в период с 01.01.2015г. по 31.03.2015г., с 01.12.2015г. по 31.12.2015г. она выбирала предпринимательский патент серии МП № 1424355, 1426248 на вид деятельности: розничная торговля в предприятиях иными непродовольственными товарами. С 2016 года по настоящее время индивидуальный предприниматель без образования юридического лица Пурис С.М. в адрес налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району с заявлением на выдачу индивидуального предпринимательского патента не обращалась. В ходе проведенной проверки установлено, что индивидуальный предприниматель без образования юридического лица Пурис Светлана Михайловна за период апрель 2015г., 2016г.–апрель 2018г. осуществляла закупку, оформление товара с целью его дальнейшей реализации для получения дохода, однако патент на занятие предпринимательской деятельностью не выбирала, то есть осуществляла предпринимательскую деятельность без такового. За данное правонарушение предусмотрена административная ответственность в соответствии с п.8 ст.14.1 КоАП ПМР. В связи с чем Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району просит суд привлечь к административной ответственности индивидуального предпринимателя Пурис С. М. к административной ответственности и подвергнуть данное лицо взысканию в виде административного штрафа в пределах санкции п.8 ст.14.1 КоАП.

Индивидуальный предприниматель заявленные требования считает незаконными и необоснованными, поскольку налоговым органом не представлены достаточные доказательства, подтверждающие факт совершенного правонарушения, а достоверность полученных сведений в ходе проведенной проверки не соответствуют действительности.

Суд, заслушав пояснения представителей налогового органа, исследовав материалы дела, находит заявление обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно пункту 1 статьи 130-14 АПК ПМР дела о привлечении к административной ответственности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в связи с осуществлением ими предпринимательской и иной экономической деятельности, отнесенные законом к подведомственности арбитражного суда, рассматриваются по общим правилам искового производства, предусмотренным указанным Кодексом, с особенностями, установленными в главе 18-4 АПК ПМР и КоАП.

В соответствии с пунктом 6 статьи 130-16 АПК ПМР при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имелось ли событие административного правонарушения и имелся ли факт его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, вынесено постановление прокурора о возбуждении производства об административном правонарушении, имелись ли основания для составления протокола об административном правонарушении (постановления прокурора) и полномочия административного органа, составившего протокол, предусмотрена ли законом административная ответственность за совершение данного правонарушения и имеются ли основания для привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого составлен протокол (постановление), а также определяет меры административной ответственности.

В соответствии с пунктом а) статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте» индивидуальная предпринимательская деятельность – систематическая деятельность, осуществляемая самостоятельно, под своим именем и под свою ответственность с целью получения прибыли и в условиях, определенных настоящим Законом.

Согласно пункту 1 статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте» предпринимательский патент является именным документом, удостоверяющим право физических лиц на занятие указанным (указанными) в нем видом (видами) предпринимательской деятельности в течение определенного срока.

Как следует из материалов дела, Пурис С.М. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица, что подтверждается сведениями государственного реестра индивидуальных предпринимателей о регистрации 26.05.2008г Пурис С.М. в качестве индивидуального предпринимателя рег.№ИП-06-2008-900.

В период с 27.03.2018г по 24.04.208г, на основании Приказа начальника налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району №98 от 27.03.2018г., проведено внеплановое контрольное мероприятие по соблюдению ст. 52 Конституции ПМР, Закона ПМР «Об индивидуальном предпринимательском патенте», Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», ст.24 Гражданского кодекса ПМР в отношении индивидуального предпринимателя Пурис Светланы Михайловны. Основанием для проведения внепланового мероприятия явилась документально оформленная информация и документы, собранные Рыбницким ОВД в ходе доследственной проверки, направленные  письмом от 06.03.2018г. №2002-02/16.
 В ходе проведения планового мероприятия по контролю должностными лицами инспекции выявлено, что индивидуальный предприниматель Пурис Светлана Михайловна в период январь 2015 года – апрель 2018 года осуществляла закупку, оформление товара с целью его дальнейшей реализации для получения дохода. Данные обстоятельства подтверждаются (1)сведениями ГТК ПМР об импорте индивидуальным предпринимателем Пурис С.М. товаров за период с 2015 года по 16.01.2018 года, (2)сведениями о таможенных декларациях, таможенное оформление которых завершено, свидетельствующими о систематическом ввозе индивидуальным предпринимателем на территорию Приднестровской Молдавской Республики срезов живых цветов для составления букетов, цветущих растений с бутонами в горшках, растений для открытого грунта, а также сопутствующих товаров для оформления букетов. Систематичность (от одного до четырех раз в месяц) импорта товаров и их количество (от 06 до 700 штук одного наименования товара), а также режим таможенного  оформления (ИМ40) свидетельствуют о ввозе индивидуальным предпринимателем Пурис С.М. в период январь 2015 – апрель 2018 года не для целей личного потребления, а в целях их дальнейшей реализации, т.е. в целях осуществления предпринимательской деятельности.
Кроме того, как следует из сведений ОАО «Тирстекло» (исх.№01/15 от 15.01.2018г, исх.№02/37 от 16.01.2018г) индивидуальный предприниматель Пурис С.М. в период с 05.07.2016г по 15.01.2018г на тепличном комплексе ОАО «Тирстекло» приобретался срез роз в ассортименте на сумму 139270,00 рублей.
Согласно представленным в материалы дела объяснениям, данных в ходе проведения Рыбницким ОВД доследственной проверки Пурис В.Д. (супруг) – Пурис С.М. занимается реализацией цветов на рынке «Континент» по ул. Победы  г.Рыбница. На данном рынке Пурис С.М. работает уже более 20 лет. Реализацию цветов осуществляет Кречун О.А. Денежные средства вырученные Кречун О.А. от реализации цветов забирает моя супруга Пурис С.М., как и когда мне не известно, так как моя супруга занимается всеми финансовыми вопросами и оформлением документов. Согласно объяснениям Кречун О.А. ее заработная плата составляет 75 рублей ПМР в день. Заработную плату получает ежедневно у Пурис В.С., а всю выручку за проданные цветы отдает Пурис В.С. или его супруге Пурис С.М. ежедневно. Непосредственно индивидуальный предприниматель Пурис С.М. подтвердила объяснения Кречун О.А., пояснив, что цветы которыми торгует Кречун О.А., привозит непосредственно она, а выручку за реализованные цветы Кречун О.А. отдает ей, за то что она торгует цветами Пурис С.М. платит денежные средства.

Таким образом, вышеуказанными материалами дела подтверждается факт осуществления индивидуальным предпринимателем Пурис С.М. предпринимательской деятельности в период 01.01.2015 – апрель 2018 года.
Как следует из информации от 05.04.2018г. №211-02/16 отдела налогообложения физических лиц налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району, Пурис Светлана Михайловна с 25.05.2008г. состоит на учете в налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица (свидетельство о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя  №ИП – 06-2008-900 от 26.05.2008г.). В период с 01.01.2015г. по 31.03.2015г., с 01.12.2015г. по 31.12.2015г. она выбирала предпринимательский патент серии МП № 1424355, 1426248 на вид деятельности: розничная торговля в предприятиях иными непродовольственными товарами. С 2016 года индивидуальный предприниматель Пурис С.М. в адрес налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району с заявлением на выдачу индивидуального предпринимательского патента не обращалась.

Оценивая в совокупности вышеперечисленные доказательства, суд находит доказанным налоговым органом факт осуществления индивидуальным предпринимателем Пурис С.М. предпринимательской деятельности без патента в период с 01.04.2015г по 31.11.2015г, с 01.01.2016г – 01.04.2018г, а доводы индивидуального предпринимателя Пурис С.М. о том, что она не осуществляла предпринимательскую деятельность, поскольку лично не занималась реализацией цветов, напротив, признает необоснованными.

Пунктом 8 статьи 14.1 КоАП установлена административная ответственность индивидуальных предпринимателей за осуществление индивидуальными предпринимателями предпринимательской деятельности без патента в виде административного штрафа в размере от 100 (ста) до 250 (двухсот пятидесяти) РУ МЗП.

10 мая 2018 года должностным лицом налогового органа в отношении индивидуального предпринимателя составлен протокол об административном правонарушении серии МФ №150239 в связи с выявлением административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена п.8 ст.14.1 КоАП.
Согласно п.п. г) п.1 статьи 29.4 КоАП об административных правонарушениях, протокол об административном правонарушении, предусмотренный статьей 14.1 КоАП вправе составлять должностные лица налоговых органов.

Нарушений порядка составления протокола, гарантированных КоАП процессуальных прав индивидуального предпринимателя, а равно иных нарушений, которые носят существенный характер и не позволяют всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело, судом не установлено.

Уведомление о необходимости явки индивидуального предпринимателя 10 мая 2018 года в налоговую инспекцию по г.Рыбница и Рыбницкому району для составления протокола об административном правонарушении доставлено адресу места жительства индивидуального предпринимателя Пурис С.М. 27 апреля 2018 года, о чем свидетельствует уведомление о вручении почтового отправления за №130.
Согласно п.2 ст.2.1 КоАП юридическое лицо, индивидуальный предприниматель признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В ходе судебного не представлено доказательств, позволяющих суду сделать вывод об отсутствии у предпринимателя возможности для приобретения в установленном порядке патента на осуществление предпринимательской деятельности и принятии им всех, зависящих от него мер по соблюдению установленного порядка осуществления предпринимательской деятельности.

На основании установленных обстоятельств суд приходит к выводу о доказанности налоговым органом состава и события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена п.8 ст.14.1 КоАП в связи с чем, индивидуальный предприниматель подлежит привлечению к административной ответственности.

Оснований для применения статьи 2.16 КоАП и освобождения индивидуального предпринимателя от административной ответственности у суда не имеется.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.7 КоАП не истек.

Санкция п.8 ст.14.1 КоАП предусматривает административный штраф в размере от 100 (ста) до 250 (двухсот пятидесяти) РУ МЗП.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.14.1 КоАП ПМР, ст.ст.113 – 116, 130-17 АПК ПМР, Арбитражный суд ПМР
решил:

Заявление Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району удовлетворить.

Привлечь индивидуального предпринимателя Пурис Светлану Михайловну (Рыбницкий район, с.Ержово, ул.Ленина, д.75, 24.06.1968 г.р., урож. г.Рыбница, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии АИ № 0004440; дата регистрации в качестве индивидуального предпринимателя 26 мая 2008 года; регистрационный № ИП-06-2008-900) к  административной ответственности, предусмотренной п.8 ст.14.1 КоАП ПМР, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 РУ МЗП, что составляет 1840 рублей.

Порядок уплаты и реквизиты для перечисления штрафа:

75% Республиканский бюджет: р/с 2181002716306205 код 2070500 пар.06 сим. 205, обсл. банк: ПРБ г.Тирасполь, куб 00 к/с 2029000001, получатель: НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району, ф/к 0400008200

25% Местный бюджет: р/с 2191420400306205 код 2070500 пар.06 сим. 205, обсл. банк: Рыбницкий ф-л №2828 ЗАО «Приднестровский Сбербанк», куб 42 к/с 20210000094, получатель: НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району, ф/к 0400008200.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере и документ, свидетельствующий об уплате, должен поступить в суд не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления в законную  силу настоящего решения.

В случае непредставления документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении пятнадцати дней со дня вступления в законную  силу настоящего решения, копия решения будет направлена судебному исполнителю для принудительного исполнения.

Решение  может  быть  обжаловано  в  10-дневный  срок  со  дня  его  принятия  в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
4